
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

701 / 2014 
 

Area  Staff 

 
OGGETTO: Aggiudicazione definitiva all¿esito di gara per procedura aperta ai sensi dell¿art. 

3, comma 37, e dell¿art. 55 del decreto legislativo n. 163/2006, dei servizi 
assicurativi del Comune di Bassano del Grappa ¿ Lotto n. 3 All Risks Opere 
d¿Arte C.I.G. n. 5639389B03 e  Lotto n.  4: Responsabilità civile verso terzi e 
prestatori di lavoro C.I.G. n. 5639432E7E    

 
IL   D I R I G E N T E 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 316 del 07.03.2014 con la a quale è stata indetta la 
procedura aperta per l’affidamento dei servizi assicurativi del Comune di Bassano del Grappa, 
suddivisa in quattro lotti: lotto 1 incendio c.i.g. n. 5636736DAF;lotto  2 r.c. auto  c.i.g. n. 
56393624BD; lotto n. 3  all risks opere d’arte  c.i.g. n. 5639389B03; lotto 4: r.c.t. / r.c.o. c.i.g. 
n. 5639432E7; 
 

Richiamata la lettera protocollo n. 27.941 del 23/04/2014  avente per oggetto: nomina commissione  
di gara per l’affidamento dei servizi assicurativi del Comune di Bassano del Grappa - lotto 1: 
Incendio C.I.G. n. 5636736DAF; lotto 2: R.C. Auto C.I.G. n. 56393624BD; lotto 3: All Risks Opere 
d’Arte C.I.G. n. 5639389B03; lotto 4: Responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro C.I.G. n. 
5639432E7E; 

Richiamati i seguenti verbali di gara per l’affidamento dei servizi in oggetto, depositati agli atti del 
Servizio Affari Istituzionali: 

- 1^ seduta parte  pubblica e parte non aperta al pubblico  del 24.04.2014;   

- 2^ seduta parte pubblica e parte non aperta al pubblico del 30.04.2014.  

Dato atto che, come risulta dai verbali di gara: per il  lotto  n. 1 non è pervenuta alcuna offerta, 
mentre per il lotto n. 2  l’unica offerta presentata è stata esclusa;      

Dato atto, altresì, che sono tate poste in essere, con esito positivo, le verifiche di cui all’articolo 48- 
comma 2 del Decreto Legislativo n. 163/2006  in merito al possesso dei requisiti  di capacità 
economico- finanziaria e tecnico- organizzativa;     

Ritenuto di aggiudicare definitivamente, in base ai risultati evidenziati dai verbali di gara sopra citati,  
il lotto 3  All Risks Opere d’Arte C.I.G. n. 5639389B03 al Sindacato Leader Catlin Lloyd’s di Londra 
rappresentato in Italia dal rappresentante generale dei Lloyd’s  iscritto presso l’Ufficio del Registro 
delle Imprese di Milano al numero di iscrizione  07585850584 R.E.A n. 1351975 del 27.12.1990, e il 
lotto 4: r.c.t. / r.c.o. c.i.g. n. 5639432E7 all’operatore economico AIG Europe Limited – 
rappresentanza generale per l’Italia con sede in Milano, Via della Chiusa n. 2 codice fiscale 
08037550962 ;  

 

Ritenuto approvare lo schema di contratto avente ad oggetto l’affidamento del servizio assicurativo 
per  i due lotti  allegato sub. A) della presente determinazione, che ne forma parte integrante e 
sostanziale, consentendo fin d’ora ad apporre le modifiche che in sede di stipulazione si rendessero 
necessarie; 

Considerato che, attualmente, tra le convenzioni Consip non risulta nessuna convenzione attiva 
relativa ai servizi in oggetto, come si evince dalla documentazione depositata agli atti del Servizio 
Servizi Sociali;  

 



Considerato inoltre che, attualmente, da una verifica sul MePa non risulta alcuna iniziativa attiva 
relativa ai servizi in oggetto, come risulta da documentazione depositata agli atti del Servizio Servizi 
Sociali; 

Precisato che ai sensi dell’articolo 11 comma 8 del  Decreto legislativo n. 163/2006 l’aggiudicazione 
definitiva diviene efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;    

Dato atto, altresì, che, in base a quanto previsto all’art. 11 comma 10-bis lettera a), non è possibile 
stipulare il contratto prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del 
provvedimento di aggiudicazione definitiva; 

Dato atto altresì che prima della stipulazione del contratto verrà acquisita il documento attestante la 
costituzione della cauzione definitiva ai sensi di legge;     

Ribadito che sulla base della natura della prestazione oggetto dell’appalto non vi sono rischi da 
interferenza ai sensi del decreto legislativo n. 81/2008;   

Ritenuto procedere con successivi provvedimenti ai relativi impegni di spesa; 

Richiamato il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 285 in data 21.7.1998 – Prot. n. 14644; 

Visto l’art. 151, comma 4  (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 
dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL;  

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14.7.2003; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 23 dicembre 2013 con la quale è stato 
approvato il “bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014, della relazione previsionale e 
programmatica, del bilancio pluriennale 2014-2016, del programma triennale dei lavori pubblici 2014-
2016 e del piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari”; 

D E T E R M I N A 

1. di aggiudicare definitivamente per i motivi sopra citati: -  il lotto 3 copertura assicurativa  All 
Risks Opere d’Arte C.I.G. n. 5639389B03 al Sindacato Leader Catlin Lloyd’s di Londra 
rappresentato in Italia dal rappresentante generale dei Lloyd’s con sede in Milano, Corso 
Giuseppe Garibaldi n. 86, iscritto presso l’Ufficio del Registro delle Imprese di Milano al numero 
di iscrizione  07585850584, che corrisponde al codice fiscale, R.E.A n. MI- 1351975 dal 
27.12.1990 nella forma di società costituita in base a leggi di altro stato, sulla base dell’importo 
del premio annuale offerto pari ad euro 5.998,00; - il lotto  4 copertura assicurativa r.c.t. / 
r.c.o. c.i.g. n. 5639432E7 all’operatore economico AIG Europe Limited – rappresentanza 
generale per l’Italia con sede in Milano, Via della Chiusa n. 2 iscritta presso l’Ufficio del 
Registro delle Imprese di Milano al numero di iscrizione 08037550962, che corrisponde al codice 
fiscale,  R.E.A n. MI- 1999051 dal 11.12.2012 nella forma di società costituita in base a leggi di 
altro stato, sulla base dell’importo del premio annuale offerto  pari ad euro 113.625,00;   

2. di approvare lo schema di contratto allegato A) della presente determinazione, che ne forma 
parte integrante e sostanziale, consentendo fin d’ora di apporre allo stesso le modifiche che in 
sede di stipulazione si rendessero necessarie; 

3. di dare atto che la presente aggiudicazione definitiva diverrà efficace dopo la verifica del possesso 
dei prescritti requisiti;   

4. di dare atto che in base a quanto previsto all’art. 11 comma 10 non è possibile stipulare il 
contratto prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del 
provvedimento di aggiudicazione definitiva; 

5.  di dare atto, altresì, che si procederà con successivi provvedimenti, da parte dei competenti 
dirigenti,  ai relativi impegni di spesa; 

6. di procedere ai relativi adempimenti pubblicitari e comunicativi  rinviando ad un successivo 
provvedimento l’assunzione dei relativi impegni di spesa;  



7. di individuare ai sensi dell’art. 300 del  regolamento attuativo del Codice dei Contratti, DPR n. 
207/2010, il Direttore dell’esecuzione per il lotto 3  All Risks Opere d’Arte C.I.G. n. 5639389B03 
nel Dirigente Area III Dott.ssa Giuliana Ericani e per il lotto o 4 r.c.t. / r.c.o. c.i.g. n. 5639432E7 
nel Dirigente  Area IV Ing. Federica Bonato. 

 
 
 
  
 
. 
 
 . 
 


